- tribulos ferre, qui alioquin non ita frequentes fui-
 sent, sed alicubi tamen provenirent.
220. Prag., male, jugi pro jugo.
221. Glossa Isonis non placet.
226. Mar. scribit macheris. Usitatus est *maceris*,
 et versus stylo Prudentiano æque constabat producta
 ultima ob duas consonantes dictioñis sequentis: et
 fortasse ita scripserit Prudentius. Pariter *oraritis* in
 avarities nonnulli mutarunt in *Psychomachia*.
227. Prag., vinea rura; non placet.
228. Ald., contra metrum, aut popula: a rodet.
Sch., aut populator edit; cæteri edet, quod coheret
 cum lacerabitur. Bruchus locusta genus esse dicitur.
Aleimus Avitus lib. v: *Surgit consumere fructum B. u-*
chus, et excusso confidens cruce locusta.
231. Vat. A, minus bene, fuci pro succi. Prag.,
 monstri pro succi.
232. Vat. A et Mar. a prima manu, in tenebris.
 Prag. a prima manu, interius. Lege in teneris.
234. Prag., non bene, vescit pro vestit. De rhodo-
 daphne vide Plinium et Dioscoridem.
236. Gis. et apud Weitzium Aldus, inpositum.
 Aldus mihi, oppositum. Sichardus, Fabr., Bong.,
 appositum. Prag. pro destructo habet *destructum*,
 male. Aliqui scribunt *distructo*.

- 518** Transcendunt elementa modum, rapiunt- A
[que, ruuntque
Omnia, legirupis quassantia viribus orbem.
Frangunt umbriferos aquilonum prælia lucos,
240 Et cedit immodicis silva extirpata procellis.
Parte alia violentus aquis torrentibus annuis
Transilit objectas, prescripta repagula, ripas,
Et vagus eversis late dominatur in agris.
Nec tamen his tantam rabiem nascentibus ipse
245 Conditor instituit : sed laxa licentia rerum
Turbavit placidas rupto moderamine leges,
Nec mirum, si membra orbis concussa rotantur,
Si vitiis agitata suis mundana laborat
Machina, si terras lues incentiva fatigat.
250 Exemplum dat vita hominum, quo cætera pre-
[cent : B
Vita hominum, cui, quidquid agit, vesania, et
[error
Suppeditant, ut bella fenant, et nova volu-
[ptas-

GLOSSÆ VETERES.

257. Elementa, *ignis, aer, aqua, terra*, I.
258. Legirupis, *legem rumpentibus*, I.
259. Aquilonum, *ventorum*, I.
240. Immodicis, *magnis, ingentibus*. — Procellis,
turbanibus, I.
241. Torrentibus, *fortiter enutibus*, I.
212. Prescripta, *ordinata vel constituta, qua fuerunt
illi*. — Repagula, *obstacula, littora, serraturæ*, I.
245. Laxa, *concessa, laxata*, I.
257. Rotantur, *volutuntur*, I.
219. Lues, *pestis*. — Incentiva, *incentrix*, I.
250. Exemplum, *quia Adam peccando alii dat
exemplum*, I.
251. Vita, *scilicet dico*, I.
252. Suppeditant, *subministrant, famulantur*, I.
253. Igne, *amore*, I.

COMMENTARIUS.

240. Apoth. vers. 539 etiam legitur *extirpata*, et lib. ii aduersus Sym. vers. 1039, *extirpamus*. Salmasius pag. 284 in Trebellium ait in velutissimo libro Prudentii a se repertum *stirpare pro extirpare*, ut in optimis Ciceronis exemplaribus Victorius invenit scandit pro *excanduit*. Sed in Apoth. et ii in Sym. legi debet *extirpare*.

241. Descriptio amnis torrentis apud poetas Lucretium, Virgilium, Claudianum, Ovidium passim occurrit.

242. Mar., Prag., Rat., Fabr., Gis., Widm., Bong., *objectæ præscripta repagula ripæ*. Alex., Urb., Vat. A., Weitz., Ald., Egm., Palat., *objectus, præscripta re-
pagula, ripas*, per exegesim, quæ lectio, licet elegans sit, non propterea cum Heinsio dicam, priorem illam inscrita librariorum oscitatione inventam.

245. Widm. supra, *lata licentia*.

249. Itat., *luces*; sed c. *inductum sive deletum est*. Alex., *lues*; supra, *luis*.

250. Aldus, Toruæs. apud Gallandium, male, *da-
tura pro dat rita*. Vide Elmenhorstium in Arnobium pag. 57.

251. Ald., Egm., *vesania, terror*.

257. Pervulgata sententia, *a nōrem nummi crescere,
quantum ipsa pecunia crescit*, ut ait Juvenalis a glossa indicatue.

258. I ad Timoth. vi, 10 : *Radix omnium malorum
avaritia*.

259. Vat. A., Pal., *cum scalebras*. Mar. a prisca manu, metalli.

260. *Non potuit, inquit Giselinus, melius epitheton*

Dissuat, impuro servescat ut igne libido,
519 *Sorbeat ut cumulos nummorum faucibus*
[amplis

255 *Gurges avaritiae, finis quam nullus habendi
Temperat, aggestis addentem vota talentis.
Auri namque famæ parto sit major ab auro;
Inde seges scelerum, radix et sola malorum,
Dum scatebras fluviorum omnes, et opera*
[metaia

260 *Eliquat ornatus, solvendi leno pudoris :*
Dum venas squalentis humi scrutatur inepta
Ambitio, scalpens naturæ occulta latentis,
Si quibus in foveis radiantes forte lapillos
Rimata inveniat, nec enim contenta decore
Ingenito, externam mentitur semina formam.

520 *Ac velut artificis Domini manus imper-
fectum*
Os dederit, quod adhuc res exigat, aut hya-
cinthis
Pingere sutilibus redimitæ frontis in arce,

256 *Augesis, accumulatis, I.*

257 *Fames, cupiditas. — Parto, syncope, ab inqui-
sitione, vel præparato; inde est exemplum : Crescit amor
nummi, quantum ipsa pecunia crescit, I.*

259 *Scetebras, ebullitiones, I.*

260 *Eliquat, effluere facit; purgat. — Ornatus, de-
ornatu solvitur pudor. — Solvendi, ad solvendum podo-
rem, I.*

261 *Inepta, inutilis, I.*

262 *Ambitio, cupiditas. — Scalpens, investigans,
scrutans. — Latentes, naturaliter aurum latere voluit,
sel cu itatis fidit pretiosa pericula, I.*

264 *Rimata, ipsa ambitio querens, investigans, I.*

267 *Os, suciem, formam. Hyacinthis, margaritæ, I.*

268 *Sutilibus, quia ex gemma consuantur filo ar-
gento, aut aurco, I.*

C *dari. Videtur enim ornatu tanquam lenone usi insitam
nobis verecundiam et pudicitiam prostituere. Deus sa-
ceret aliquando, impiis Turcis hoc nomine minus esse-
mus contumcti. Quæ an ad mores nostros et ad no-
stra tempora possint accommodari, viderint alii.
Weitzius contra libelium ornatum alia afferit ex
Euripide, et ex lege Zaleuci apud Diidorum Siculum
lib. xi Biblioth. Eodem pertinet illud Tertulliani de
Corona militis cap. 12 : Quid enim est in capite fe-
mina corona quam formæ lena, quam summa lascivie
nota, extrema negotio verecundia, conflatio illecebriæ?*

261 *Videtur poeta noster ad manus hahuisse Ma-
nilii illud lib. v. vers. 116 : Hinc lenocinium formæ,
cultusque repentus Corporis, atque auro quæsita est
gratia frontis. Perque caput ducti lapides per collu-
manusque, Et pedibus niveis fulacunt aurea vincia.*

D *Ac ne matris vali sub munere desit, Quarre sub ter-
ris aurum... imperat, etc. Vide etiam Cornelium Se-
verum in Aetna. In Egm. est cum pro dum.*

262 *Prag., sculpens, non bene, pro scalpend.*

265 *Egm., ingenita. Legendum ingenito. Haec Pro-
dentiis verba Tiraquellus laudat in leg. 3 Connubial.,
ubi plus in eamdem sententiam producit. Confer
Tertullianum de Virginibus velandis, de Cultu semi-
norum; Ambrosianum lib. vi Hexaemeron cap. 8, et
lib. i de Virginibus; Hieronymum ad Furiam de
viduitate servanda; Isidorum Pelusiota, lib. ii,
epist. 63; Arnobium lib. 2 contra gentes; Senecam
de Beneficiis lib. vii, cap. 9.*

268 *Alex., Urb., Mar., Vat. A., Prag., Rat. et
optimi Heinsiani sutilibus : ut hymno octodecim mar-*

269. *Cola vel ignitis sincera incingere sertis,*
270. Auribus aut gravidis virides suspendere baccas.
Nectitur et nitidis concharum calculus albens
Crinibus, aureolisque riget coma texta catenis.
Tædet sacrilegas matrum percurrere curas,
Muneribus dotata Dei quæ plasmata fuco
275. 521. Insicunt, ut pigmentis cutis illita perda,
Quod fuerat, falso non agnoscenda colore.
Hæc sexus male fortis agit: cui pectori in arcto
Mens fragilis faciliter vitiorum fluctuat æstu.
Quid, quod et ipse caput muliebris corporis, et
[rex,

- A 280. Qui regit invalidam propria de carne resectam**
Particulam, qui vas tenerum ditione gubernat,
Solvitur in luxum? Cernas, mollescere cultu
Heroas vetulos, opifex quibus aspera membra
Finxerat, et rigidos duraverat ossibus artus.
285. Sed pudet esse viros: quærunt vanissima que-
[que,
Quies niteant: genuina leves ut robora solvant,
522. Vellere non ovium, sed eoo ex orbe petitio
Ramorum spoliis fluitantes sumere amictus
Gaudent, et durum scutulis perfundere corpus.
290. Additur ars, ut fila herbis saturata rec. cts

GLOSSÆ VETERES.

- 269. Ignitis, radianibus.** — *Sertis, monilibus, coro-*
nis, l.
**270. Baccas, gemmas rotundas, qui uniones vocan-
tur, eo quod in capite ostrarum aperto cerebro semel
reperiuntur in anno, et annus tantum, quos et perulos
(leg. pederos) vocant, l.
271. Calculus, margarita: calculos vocamus lapili-
los, quibus antea numerabant antiqui ante repertum nu-
merum; sed hic pro quacunque pretiosa gemma pon-i
tur, lso.
272. Texta catenis, ordinata vittis, lso.
274. Dotata, ornata. — *Plasmata, facies.* — *Fuco,*
colore: unguentum, unde se multieres pallidas aciunt, l.
275. Insicunt, colorant, l.**
- B 277. Male fortis, infirmus, l.**
280. Invalidam, particulam, dicit feminam, quæ suis
corporis Adæ, de costa formata, l.
282. Cultu, habitu, l.
283. Heros, viros fortes. — *Aspera, sortia, l.*
286. Niteant, splendeant. — *Genuina, leves, pestis*
naturalis, ingenita; luxuria, interjective dicendum, l.
287. Eon, orientali. — *Petitis, acquisitis, l.*
288. Ramorum spoliis, arboreis vestibus: in Oriente
enim arbores sunt, ubi sepiissime reperitur sericum. —
Fluitantes, superbientes, l.
289. Durum, fortem, firmum. — *Scutulis, variatis,*
scutulatis vestibus pro omni ueste, opere vario inter-
serta, ponitur. — *Perfundere, induere, l.*

COMMENTARIUS.

tyrum Cæsarangust., sutile vinculum: nam quidquid
suitur, sutele est. Ald., Fab., Gis., minus bene, scut-
ptibus. Weitzius in contextu sutilibus, adeoque men-
dum est subtilibus in lectioibus variantibus. Sichard-
dus etiam ediderat sutilibus. Pignorius, de servis
pag. 200, exhibet instrumenta delineata cultus mu-
liebris, quæ olim exstabant Romæ apud Lælium
Paschalimum, scilicet aureas arcus cringales, nonnullas
puras, nonnullas gemmatas, viriolam et minutis sinar-
ragdis, et brachio, et collo optum, inaurem æream
geminis vitreis ornatam, stalagmitum erudi amethysto,
inaures, alteram ex auro totam, alteram distinc-
tam margariti, binos elenchos, seu margaritas ob-
longas. Rem illustrat his Prudentii versibus.

269. *Prag., cellis pro sertis, corrupte.*

270. *Chamillardus recte Isomem refellit, quod vi-*
rides baccas uniones interpretatus fuerit: cum potius
sint smaragdi, Consule Plinum et Isidorum, lib. xvi,
cum notis Grialii.

272. *Rot., rubet coma.* Heinsius lib. i Advers.,
cap. 17, ait, fortasse præstare neza pro texta, et
plura similia exempla congerit: neque præciiora
congeri possent pro texta.

273. *In Egin. et Pal. non video quid lateat sub*
hac voce edita pro tædet. Præter Pignorium Guascus
in opere delle Ornatici ann. 1775 multa eruditæ con-
gerit, et de cosmetis sive ornaticibus docte disserit;
ac plures inscriptiones sepulcrales eorum exscribit:
ut communis olim erant hac elegia servis et ancil-
lis, sive a propinquis, sive a dominis posita.

275. *Val. A. Alex., Urb., M.r., a secunda manu,*
Heinsiani pigmentis cum Widin. supra, et Palat.
Melius id est quam pigmentis in Prag., Ald., Gis. in
contextu, et Weitzio. Pigmenta pro unguentis non
semel noster, et Dracontius in Hexaemero.

276. *Gis. ad oram, quod sicut ex falso.*

277. *Widm. supra, imo pro arcto.* Muliebrem se-
xum infirmiores esse, omnes uno ore cōsentiantur.
Cave tamen ab iis, qui feminas in diversa quadam
ab hominibus specie collocant. Vide Alcimum in lib.

ad sororem: *Quod ne semineum post hæc quis sper-*
nere sexum Audeat, hic paucis visum est ostendere
verbis, etc.

278. *Imitatio Maronis, cujus hæc sunt: irarum*
fluctuant æstu; curarum fluctuant æstu; vario nequid-
quam fluctuant æstu.

280. *Vat. A a prima manu, carne recisam.*

281. *Petrus apostolus Epist. I cap. iii, 7: Viri si-*
militer cohabitantes secundum scientiam, quasi infrim-
ori vasculo muliebri impartientes honorem. Præter
Tiraquellum loc. cit. vide P. Fabruim i Semestr.,
cap. 16. Nihil his versibus Prudentii nervosius ad
feminarium immodecum, muliebremque hominum
luxum redarguendum. Adde, si placet, illaboratam
Chrysostomi eloquentiam in Matth. homil. 50, sive
49: Quantum vobis dedecus esse putatis, cum serie
lacia, quæ nec vestibus quidem vir probus unquam sub-
texeret, diligenter inseritis! quantis hoc dignum ca-
chinnis arbitramur! Dicilis enim pedum sublevelis
deambulant in plateis, nimio plerumque inde mærore
confici, ne cano in hieme, aut pulvere in æstate calrei
sui maculentur. Quid facis, homo?.... Quod si tu ab
hujusmodi labe munda cupis culcamenta servare, cer-
vicias tuis, aut capitii connecte.

286. *Gisel. cum Pulmanni mss., et Daventr.*,
Rat. a prima manu, Prag., Mar. a secunda manu,
*Weitz., Egm., Bong., Widin. a prima manu, *teses**
Idem Alexand. cum glossa flubiles. Oxon. ex Hei-
*nianis, Urbin. et Iso, *teses*, quod Aldus, aliisque sunt*
secuti.

287. *Plinius de Serdin regione, et vestium opificio*
lib. vi, cap. 16: Tam multiplice opere, tam longinquæ
orbe petitur, ut matrona in publico transluceat. Apud
Seres e frondium laugine uestes liebant series di-
cta. De uestibus bombycinis idem Plinius lib. ii,
cap. 23.

289. *Heinsius cum Festo scribit scutulis. Nostræ*
scutulis cum Ald., Sich., Gis. 2 edit. et aliis. uestes
scutulatae, quæ orbiculis distinguuntur.

- 291 Illudant varias distincto stamine formas.
Ut quæque est lanugo fere mollissima tactu,
Pectitur. Hunc videoas lascivas præpete cursu
Venantem tunicas, avium quoque versicolorum
295 Indumenta novis texentem plumea telis :
Illum pigmentis redolentibus, et peregrino
523 Pulvere semineas spargentem tupiter
[auras.]
Omnia luxus habet nostræ vegetamina vitæ,
Sensibus in quinque statuens quæ condidit
[auctor.]
300 Auribus atque oculis, tum naribus atque palato
Quæritur insectus vitiosis artibus usus.
Ipse etiam, toto pollet qui corpore, tactus,
Palpamen tenerum blandis e fotibus ambit.
Proh dolor, ingenuas naturæ occumbere leges, B
305 Captivasque trahi regnante libidine dotes !

GLOSSÆ VETERES.

291. Illudant, colorent, I.
292. Fere, prope, I.
293. Pectitur, ornatur, I.
294. Venantem, clementem.—Versicolorum, diversis
coloribus, I.
295. Plumea, mollia, I. Pluma dicitur acus, unde in
Bibliotheca legitur opere plumario, Vat. A.
296. Peregrino, exotico, I.
298. Luxus, luxuria, vanitas. —Vegetamina, virtu-
tes, fortitudinem, vel virilitatem, commotiones, I.
300. Auribus atque oculis, auditu, risu, olfactu,
gustu, I.
301. Quæritur, ab illis sensibus, vel nobis. — Infe-
ctus, corruptus, I.
303. Palpamen, amictum. — Fotibus, nutrimentis.
— Ambit, cupid, desiderat, I.

COMMENTARIUS.

291. Sich., male, famine telas.
292. Ald., scriptū Heinsiani, et quos vidit Mariet-
tus, feræ; et suspicatur Heinsius, legendum Ut cuique
est lanugo feræ. Alex., Urb., Weitz., Gis., fere, quod
placet.
293. Lascivæ tunicæ sunt aut sericeæ, aut obsceneis
figuris variatae, ut suspicatur Chamillardus. Nam
libidines veterum in poculis ipsis et panibus ex-
pressæ intolerabiles erant. Vide Pignorium de Ser-
vis, pag. 67 et seqq.
294. Widm., mendose, ventantem. Heinsius notat,
suos scriptos habere avium quoque versicolorum; et
ita certe habent nostri. In Giselino quidem 1 et 2
edit. est versicolorum, sed mendum puto, non lectio-
nis varietatem.
295. In glossa Vat. A, Bibliothecam intellige esse
Biblia sacra, quæ eo nomine a veteribus sæpe ap-
pellabantur. Locus exstat i Exodi vers. 1: Decem
cortinas de byssò retorta, et hyacinthro, ac purpura,
coccoque bis tincto variatas opere plumario facies. De
vestibus quæ ex plumis variis contexebantur vide
Senecam ep. 91. Plumarius vocabatur antiquitus,
qui hujusmodi vestes conficiebat, aut etiam qui in
vestibus acu clavos et scutulas, et ea quæ plumas
avium referunt, pingebat. Vide Turneb. Advers. lib.
xi, cap. 25, num. 549, ad verba VOPISCI IN CARINO :
plumandi difficultate pernobiles. Putat Prudentium
indicare vestes in quibus sine assumpto acu pingendo
plumæ avium referuntur.
296. Weitz., et peregrino. Aldus, ex. Giselinus 1
et 2 edit. habet et cum plerisque vetustissimis Mar.,
Rat., Prag., Vat. A et aliis.
297. Apud Weitzium M. Berg. legit aures pro
auras.

PATROL. LIX.

- A Perversum jus omne viget, dum quidquid ba
[bendum]
Omnipotens dederat, studia in contraria ver
[tunt.]
Idcircone, rogo, speculatrix pupula molli
Subdita palpebrae est, ut turpia semivirorum
310 Membra theatrali spectet vertigine ferri,
Incestans miseros fœdō oblectamine visus?
524 Aut ideo spirant, mediaque ex arce ce
[rebri]
Demittunt geminas sociata foramina nares,
Ut bibat illecebras male conciliata voluptas,
315 Quas pigmentato meretrix jacit improba crine?
Num propter lyrics inmodulamina vana puellæ,
Nervorumque sonos, et convivale calentis
Carmen nequitiae, patulas Deus addidit aures,
Perque cavernosos jussit penetrare meatus

304. Ingenuas, nobiles, naturales, I.
305. Dotes, donationes Dei, I.
306. Perversum, perverse. — Viget, prævaleat, I.
307. Vertuti, homines, I.
308. Rogo, interrog. — Pupula, pupilla et pupula
idem sunt, I.
309. Semivirorum, effeminatorum eunuchorum, I.
310. Vertigine, circuitione, rotatione, I.
311. Incestans, polluens. — Fœdo oblectamine,
turpi delectatione, I.
314. Illecebras, seditates, sorditatis. — Conciliata,
conglutinata, vel conjuncta, I.
315. Jacit, spargit, I.
316. Lyricæ, cytharalis, vel jocalis, I.
317. Calentis, ferventis, I.
319. Cavernosos, flexibles.— Meatus, transitus, I.
- C 299. Pulcherrima descriptio quinque sensuum et
corruptelæ qua ab hominibus pervertuntur.
300. Prag., male, tam pro tam.
304. Oxon., Prag., et Mar. a secunda manu, artu-
bus. Legendum artibus.
302. Alcimus Avitus lib. 1, vers. 85: Tactus ad
hæc solus totu qui corpore judex Seniat, etc. Cicero, n,
de Natura deorum: Tactus autem toto corpore aqua-
biller fuisse est, etc. Alia ibi de sensibus Cicero.
303. Mar., et; supra, e. Prag., Widm., et. Aldus
et apud Weitzium Giselinus, ex; sed alium voluit
dicere, nam Giselinus 2 edit. habet e; vel intelligit
Weitzius editionem 1 Giselini.
307. Imitatio Maronis lib. ii, studia in contraria.
308. Notandum est Chamillardum ad vers. 874
errorem suum agnovisse, quo pupulam, quæ est oculi
pupilla, interpretatus est hic pueram.
310. Theatri veteris obsceneas hoc loco indica-
tur, de qua satis constat: quanquam non dubito
qui in recenti theatro multa sint quæ incestant mis-
eros fœdo oblectamine visus.
- D 312. Rat., atque ideo, non ita bene.
313. Ald., Prag., Widm., dimittunt.
315. Vat. A., Quis pigmentato meretrix jacit im-
proba crine. Melius alii, quas jacit.
316. Citharœdas olim in ministerio fuisse obser-
vat Pignorius de Servis pag. 78 et 79, qui epitaphium
Auxesis citharœda profert, et hoc ministerium ele-
ganter tetigisse Prudentium advertit. Apud eundem
videre poteris aliquot citharæ species delineatas.
317. Ald., et convivæ recalentis, quod poterat reti-
neri; sed membranæ præferunt et convivale calentis
carmen nequitiae.

- 320 Voci iter? numquid madido sapor inditus ori A
Vivit ob hanc causam, medicata ut fercula pi-
[gram]
Ingluviem, velitamque gulam ganconi inescent?
Per varios gustus instructa ut prandia ducat
525 In noctem, lassetque gravem sua crapula
[ventrem ?
325 Quid durum, quid molle foret, quid lene, quid
[horrens,
Quid calidum, gelidumve, Deus cognoscere
[nosmet
Attactu voluit, palpandi interprete sensu.
At nos delicias plumarum et linea texta
Sternimus, atque cutem fulcro attenuante po-
[limus.
530 Felix, qui indultis potuit mediocriter uti
Muneribus, parcumque modum servare fruendi!
Quem locuples mundi species, et amena ve-
[nustas,
Et nitidis fallens circumflua copia rebus

- 333 Non capit, ut puerum, nec inepto addicit amoris:
Qui sub adumbrata dulcedine triste venenum
Deprendit latitare boni mendacis operio.
Sed fuit id quondam nobis sanctumque, bonum-
[que
Principio rerum, Christus cum conderet orbem;
526 Vedit enim Deus, esse bonum : velut ipse
[Moyses
340 Historicus mundi nascentis testificatur.
Vidit, ait, Deus, esse bonum, quodcumque
[creavit.
Hoc sequar, hoc stabili conceptum mente te-
[uebo,
Inspirante Deo quod sanctus vaticinatur
Prolixi antiquae recolens primordia lucis,
B 545 Esse bonum, quidquid Deus et sapientia fecit.
Conditor ergo boni Pater est, et cum Pater
[Christus.
Nam Deus, atque Deus Pater est, et Filius
[unus:

GLOSSÆ VETERES.

321. Vivit, factus est. — Medicata, pigmentata, condita, vel infusa pigmentis. — Fercula, cibos, I.
322. Ganconis, luxuriosi : ganeo, superfluous in cibo, vel potu, seu etiam in luxuria; ganeonem appellat glutonem, sed ganeo est proprius corpo, devorator, glutto, ambro et helluo. — Inescent, cibent, saturent, satient, I.
323. Instructa, parata. — Ducat, glutto prolonget, I.
327. Interpret, discernente, I.
329. Fulcro, fulcimento, lecto : fulcrum vocamus quidquid sustentat aliquid. — Attenuante, pro attenuato. — Polimus, ornamus, I.
330. Indultis, concessis, I.

334. Addit, deputat, subjugat, I.
335. Dulcedine, suaritate, I.
336. Deprendit, comperit, — Boni, in divitiis. — Operio, occulto, cooperio, I.
337. Sanctumque, quia omnia quaecunque fecit Deus, bona sunt in sua natura; sed nobis male utentibus mala sunt, I.
342. Hoc sequor, ego Prudens, I.
344. Recolens, narrans. — Primordia, initia. — Lucis, temporis, I.
345. Esse, scilicet recolens, dicens. — Sapientia, Filius Dei, I.

COMMENTARIUS.

321. Vat. A, aut, male, pro ut; fercula medicata sunt nimium delicate apparata.
322. Heinsius cum Put., Oxon., Rot., et tribus Torr., vegetamque, quod habent Ald., Vat. A, Alex. et Urb. In aliis, ut in Mar., Rat., Weit., vetitam. Giselinus dubitat utrum verius: nam utramque huic loco congruit. In Prag. est recenti manu *setaque*, abrasis prioribus. In Rot. pro diversa lectione *la-beonis* cum glossa *gulosi*. Weitzius scribere ausus est inescent, quia ita invenit in Widm., et Bong. Quid ineptius? An apertos errores unius vel alterius codicis reddere oportet, praeterimissa vera aliorum lectione? In glossa Isonis *glutto*, AMBRO, nescio an sit aliquid quod ad vocabulum Hispanum *hambre* profane possit referri. Ambro devorator est in Glossario Isidoriano. Vide etiam *Ducangium*, qui plures autores medii ævi allegat.

324. Ilæc omnia breviter complexus est Tertullianus lib. de Spectaculis, cap. 2: *Neque oculos ad concupiscentiam cumpsimus, et lingua ad malitoquum, et aures ad exceptaculum malitoquii, et gulam ad gulæ crimen, et ventrem ad gulæ societatem, et manus ad vim, et gressus ad vagam vitam.*

325. Prag., leve, pro tene. Fortasse vera lectio est *lave*, seu *leve* pro polito et lubrico: nam sequitur quid horrens.

327. Ald. et Bong., attactum vel ad tactum. Mcclus alii, *attaciu*.

328. Sich. et Bong. a manu prima, *palmarum* pro *plumarum*. De lectis plumeis Apuleius lib. x Metamorph. Quod autem linea texta in deliciis Prudentius numerat, arguit usum lini non fuisse apud veteres Romanos valde communem.

329. Aldus, mendose, cute. Mariettus, aut g'ossam

- C voterem, aut notam suam adducit: *Dum enim in lectis versamur, cutis attenuatur et politur.*

330. Imitatio Virgilii: *Felix qui potuit rerum cognoscere causas*, lib. ii Georg. vers. 490.

331. Prag., non bene, partumque.

334. Thuan., Weitz., amore: non placet.

335. Egym., Pal., obumbrata. In Vat. A, quis obumbrata, cum glossa ob, pro ad.

336. Ald., operata. Apud Weitzium M. Berg. legit operata.

337. In editione Parmensi, sanctum, bonumque, contra metri regulas.

338. Vide Gen. cap. i. Christus per prolepsin, ut saepalias, scilicet Filius Dei, per quem omnia facta sunt.

340. Vat. A, Prag., Rat., Urb., Weitz., Rot., Gis. et alii, testificatur, quo spectat Mar., testificator. Alex. cum plerisque Heinsianis, testificatus; id secutus est Teolius.

342. Weit., sequor pro sequar.

347. Widm. et Mar. a secunda manu, unus; aliis, unum, et distinguunt Pater est. Giselinus, Vide, ait, hominis religionem. Singularem numerum bis repetere maluit quam usurpare pluralem, ut quam longissime a gentilibus recederet. Quam prope igitur ab illis eum abesse existimas, qui nuper a tribus diis superum duabus donatos libellos tribus diis hominum ducibus obtulit? Hoc ingenere Lipsius, Cent. misc. ii, epist. 17, in Bembo irridet persuasio pro fides: aqua et igni interdictio pro excommunicatio: deos superos, manesque illi placare pro peccata morituro remittere, et quod Senatus Venetus ad Julianum pontificem scripsit, vi fidat diis immortalibus, quorum vicem gerit in terra. Alia omitto.

- Quippe unum natura facit: quæ constat utrique A
Una voluntatis, juris, virtutis, amoris.
530 Non tamen idcirco duo numina, nec duo rerum
Artifices; quoniam generis dissensio nulla est.
527 Atque ideo nulla est operis distantia,
[nulla
Ingenii; peperitque bona omnia conditor unus.
Nil luteum de fonte fluit, nec turbidus humor
535 Nascitur, aut primæ violatur origine venæ;
Sed, dum liventes liquor incorruptus arenas
Prælambit, putrefacta inter contagia sordet.
Nunquid equus, ferrum, taurus, leo, lunis, oli-
[vum
In se vim sceleris, cum formarentur, habe-
[bant?
360 Quod jugulatur homo, non ferrum causa su- B
[roris,

GLOSSÆ VETERES.

354. Nec turbidus humor, *origo nostra pura et in-*
culpabilis, I.
355. *Prælambit, prænata*, I.
358. *Olivum, in palæstris*, I, Vat. A.
361. *Circi, ludi illius*, I.
362. *Levitatis, velocitatis*. — *Fragor, inordinati-*
soni, I.
363. *Inops, incuria*, I.
364. *Infamia, turpi*. — *Donum, equus*, I.
365. *Lacedæmonias, Lacedæmonia, ipsa est Sparta,*
civitas Graciarum, ubi primum usus iste repertus est. —

COMMENTARIUS.

348. Vat. A, *fecit, contra metrum*.
350. Rat., *nec tamen*.
351. *Prag., nullæ sine est*. Clericus asserere ausus
est Nicænos Patres nihil aliud contra Arium defini-
visse, nisi divinitatem non in tres diversæ specie
naturas, sed in tres ejusdem formæ et æqualis or-
dinis essentias esse diductam; et vocabulo homou-
sion solum significari substantiæ æqualitatem et
in turæ similitudinem quamdam seu affinitatem, non
vero identitatem. Eamdem impudentem opinionem
inculcat in Vita Prudentii, tom. XII Bibl. univers.
Ait nimurum, Prudentium hoc versu negare, esse tres
artifices rerum, specie seu genere diversos: *quoniam*
generis dissensio nulla est. Quid magis alienum a
Prudentii mente singi potest? Nonne sepissime Pru-
dentius *genus pro natura* accipit? nonne toto hoc
libro in eo est ut probet eamdem esse in tribus
personis naturam, et non posse duos natura distinc-
tos deos consistere? Vide supra vers. 47: *Ausit et*
uniuers naturæ scindere vires. Genus pro natura ab aliis
*etiam sumi, notavi ad vers. 55. Confer quæ Joa-
annes Lamius adversus Clerici Artem criticam disserit*
in dissertatione de Recta Patrum Nicænorum Fide, ubi
egregie nostrum poetam defendit.

353. *Prag., peperit quoniam omnia*. Mar. a secunda
manu. Egn., Fab., Gis. ad oram, Urb., *peperitque*.
Giselinus in contextu, *peperit bona omnia*. Verusti
alii *peperit bona omnia*, non eliso a in bona, quod
Prudentio non esse insolens multi putant.

357. *Prag., Vat. A, a secunda manu, Mar. a prima*
manu, sordent. Alii, *sordet*, quod sensui convenit.
Verbo *prælambio* alias usus est poeta. *Lambere, mor-
dere, stringere, radere, passim fluminibus tribuitur*.

361. Aldus, male, *nece cum pro nec equum*. Isidorus lib. xviii Etym., cap. 59: *Nihil esse debet Chri-
stiano cum circensi insaniam*.

362. *Duo veterini Heinsiani, Rot., Alex., rabidi,*
quod in Chamillardo displicuit Gaffaudo. Mar. utrum-

- Sed manus est: nec equum vesania servida
[circi
Auctorem levitatis habet, rapidive fragoris.
Mens vulgi rationis inops non cursus equorum
Perficit: infami studio perit utile donum.
565 Sic Lacedæmonias oleo madui-se palæstras
Novimus, et placidum servire ad crimina suc-
[cum.
528 Inde per aerum pendens audacia funem,
Ardua securis scandit proscenia plantis.
Inde feras volucri temeraria corpora saltu
370 Transiliunt, mortisque inter disermina ludunt,
Sanguinis humani spectacula publicus edit
Concessus, legesque jubent venale parari
Supplicium, quo membra hominum, diserpta
[cruentis
Morsibus, oblectent hilarem de funere plebem.

- Palestræ, *luctationes*; *PALO, id est fugio vel luctor:*
inde palæstræ, I.
366. *Succum, olei, Mar.*
368. *Proscenia, Vestibula, vel atria ante scenam.*
Palæstrita, collectator; proscenia ipsos assus funis
dicit; proscenia ei pulpita, gradus scenæ; de schæno-
batis, id est funambulis, I.
369. *Feras, equos. — Volucri, veloci*, I.
370. *Discrimina, pericula*, I.
371. *Edit, profert, cernit*, I.
372. *Publicum, venale*. Iso.

C que, *rabidi et rapidi*. Alii plerique, *rapidi*. S'atius
lib. iii Silv. ad Claudiam, *nec aut rapidi mulcent te*
pralia circi.

366. Weit., *Lacedæmonicas*. De his Propertius et
alii. Etymologiam, quam glossa attingit, explanat
Servius lib. ii Georgicæ.

367. Hii Terentio vocantur *funambuli*, aliis *funire-*
pi, alii *schænobatæ*. Manilius lib. v eorum artem de-
scribit.

369. Giselinus auditum a se refert, istiusmodi lu-
dum apud Italos magno esse in pretio, quo tauros
acuminatis et ardentibus calamis exstimulantes in
rabiem agunt. Verum si qua est ea gloria, Hisp. no-
rum propria est. Vide ejus ludi amœnam descrip-
tionem in Predio rustico Vanieri. Confer Claudianum
caim. 17, vers. 294 et seqq. de pon pa amphitheatra-
li, et Cassiodorum lib. v, epist. Theodori regis 42, ubi plura de simili ludo in amphitheatro Romano Titi,
et hic de saltu: *Tunc in aere saltu corporis elevato,*
quasi restes levissimæ supinata membra j ciuntur, et
quidam arcus corporeus supra belluam libratus, dum
mores discedendi facit, sub ipso velocitas ferina die-
cedit.

372. Put., Rot., Mar. a prima manu, *consensus*,
quod recentiores editores sequi maluerunt. Teneo
consensus cum Alex., Vat. A, Prag., Urb. et pleris-
que alii, cum editis, tuni mss. codd. Virgilii lib.
v Æn.: *Circus erat, quo se multis cum millibus heros*
Consessu medio ruit, exstructioque resedit..... Hic to-
tum caveæ consessum ingentis..... Namoribus implet.
Omitto Ciceronem et alios. Prudentius ipse ii in
Symmachum, vers. 1090: *Inde ad consessum caveæ.*
Arnobius lib. ii: *Interficere se alios nullius ob meritum*
causam, sed in gratiam voluptatem consessorum. In
glossa lege: Venale, publicum.

374. Put., Ald., *hilaram*, cum Alex. et Vat. A; quo
spectat Egn., *philaram*. Alii, *hilarem*, et ex nostris
Mar., Rat., Prag., Uib.

- 375 Mille alia stolidi bacchantia gaudia mundi
Percensere piget : quæ veri oblita Tonantis
Humanum miseris volvunt erroribus æcum.
Nemo animum summi memorem genitoris in
[altum
Excitat, ad cœlum mittit suspiria nemo :
380 529 Nec recolens apicem solii natalis ad ipsum
Respicit auctorem, nec spem super aera librat :
Sed mentem gravidis contentam sternere curis,
Indigno subdit domino, perituraque pronus
Diligit, et curvo querit terrestria sensu.
385 Hoc pulchrum, quod terra parit, quod gloria
[confert
Lubrica, commendat quod perniciosa voluptas,
Quod, velut excitus difflatu pulvere ventus,
Præterit, exemplo tenuis quod transvolat B
[umbræ.

GLOSSÆ VETERES.

375. Stolidi, stulti. — Bacchantia, insanientia, I.
376. Percensere, enumerare, Iso.
378. Altum, cœlum, I.
379. Excitat, elevat, I.
381. Aera, ad cœlestia. — Librat, ponit, provehit, I.
382. Contentam, sufficientem. — Sternere, requiescere, dormire, id est, runcare mens dicitur cum terrenis succumbitur curis, nec se mente ad superna ullo modo vult erigi, I. Runcare, Vat. T.
385. Domino, diabolo. — Perituraque, hujus mundi, I.
384. Curvo, pravo, averso, I.
386. Lubrica, instabilis, — Commendat, concedit. — Perniciosa, periculosa, I.
387. Velut, scilicet putat pulchrum. — Excitus, commotus, velox, I.
388. Exemplo, similitudine, similiter. — Transvolat, præterit, I.
389. Pestibus, generibus, perturbationibus. — Urget, commovet, I.
390. Prædo, diabolus, I.
391. Bibunt, concipiunt interius, intra præcordia. — Medullius, in interioribus animæ, circa præcordia, I.
392. Ministros, morbos, vel vitia, I.

COMMENTARIUS

378. Egregie dictum *Nemo animum*, etc., postquam scilicet inanæ hominum occupationes et perniciosa studia recensuerat.
382. Ald., Prag. et nonnulli Vulg. cum Pal., contentam sternere. Optimi contentam sternere. Bong., contentus pro contentam, exstatque contentus in nonsullis Vulg., sed non in Aldo, ut putavit Weitzius, nisi duplex fuerit Aldi editio, quod non credo.
384. Ex Persio sat. 2. *O curvæ in terras animæ et cœlestium inanæ.*
385. Widm., perit; supra, parit et capit. Bong., capit. Cæteri, parit, quod verum est.
390. Diabolus prædo et latro sæpe ab ecclesiasticis scriptoribus dicitur. In pref. 2 Apoth. vers. 45, et in Apoth. vers. 408, sur idem vocatur.
394. Mar. a prima manu, horrendas, male. Ald., circumcidit; Weitz., Vat. A, circumcedet. Legendum cum aliis circumcidet.
395. Epist. B. Pauli ad Galatas, v, 19 : *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, ira, rixæ, dissensiones, sector, invidia, homicidia, ebrietates, commissiones et his similia.* Vat. A et Pal., luctus; non bene, pro luxus.

398. Ald. et Mar., contra rationem carminis, habitu pro habitu, quod vult etiam Vat. A, ubi est abitu.

- A His ægras animas morborum pestibus urget
390 Prædo potens: tacitis quem viribus interfusum
Corda bibunt hominum. Serit ille medullitus
[omnes
Nequitias, spargitque suos per membra mini-
[stros.
Namque illic numerosa cohors sub principe tali
Militat, horrendisque animas circumcidet armis;
395 530 Ira, supersticio, mœror, discordia, luxus,
Sanguinis atra sitis, vini sitis, et sitis auri,
Livor, adulterium, dolus, obrectatio, furtum,
Informes horrent facies, habituque minaces;
Ambitio ventosa tumet; doctrina superbit;
400 Personat eloquium; nodos fraus abdita necit.
Inde canina foro latrat facundia toto.
Hinc gerit Herculeam vilis sapientia clavam,
Ostentatque suos vicatim gymnosophistas.

GLOSSÆ VETERES.

395. Illic, in medullis, vel membris. — Numerosa, multiplex. — Cohors, diabolorum, vitiorm. — Principe, diabolo, I.
394. Circumsidet, illa cohors, I.
395. Supersticio, vana religio, gentilitas. — Mœror, tristitia. — Luxus, luxuria, vel ventris ingluvies, I.
396. Sitis, cupiditas; homicidium. — Vini sitis, ebrietas — Situs auri, avaritia, concupiscentia, I.
397. Livor, invidia. — Adulterium, fraus conjugij. — Obrectatio, detractio, I.
398. Horrent, horrende apparent. — Facies, supradictæ imagines, vel species, I.
399. Ambitio, concupiscentia; superbia vana, vel inanis, I.
400. Personat eloquium, intonat, alte loquitur, I.
401. Canina, a canibus dicta, I.
402. Vilis, sæcularis. — Clavam, baculus Herculis, quo omnes vinciebat; inde clavam appellat dialecticos syllogismos, quibus se vincere putant ubique; sustentat Herculis, I.
403. Vicatim, per singulos vicos. — Gymnosophistas, philosophos, qui nudi disputabant; nudos sapientes; gymnosophistæ perhibentur nudi philosophari in soliditudinibus in die, Iso.

- D Habitus est forma, facies, status, cultus corporis. Virgil. I. Aen., Virginis os, habitumque gerens.
399. I ad Corinth. viii, 1 : Scientia inflat, charites vero cœdicat.
400. Ald., non recte, addita pro abdita.
401. Jurisconsultorum canina facundia in proverbium abiit.
402. Fabricius Herculeam clavam sapientiae adjudicat, quia Hercules a doctis colebatur, qui labores et benefici esse debent, adeoque Herculi commune fuit cum musis templum in circulo Flaminio. Gisellinus probabilitus putat, hoc loco notari Cynicos, quorum supplex erat baculus et pera. Clavam inter philosophorum insignia numerari, constat ex Apollinari Sidonio carm. 15, *Tetrica nodosa commendat pallis clavæ.* Sirmundus ad Sidonium p. 45 multa affert de barba, pallio et clava philosophorum, et hos ipse Prudentii versus de clava philosophica exponit. Chrysostomus de Statuis VII: *Ubi nunc sunt qui palliis amiciuntur, et promissam barbam ostentant, et clavas dextra gestant externi philosophi?* S. Augustinus, lib. XIV de Civit. Dei, cap. 17: *Videmus adhuc esse philosophos, qui non solum amiciuntur pallio, seruam etiam clavam ferunt.*

403. In editione Parmensi typographi meadum Ostenta corrigendum est. In glossa Isonis legendum Indiae pro in die ex Ibdoro lib. viii, cap. 6.

- 531** Incerat lapides sumosos idololatrix
405 Relligio, et surdis pallens advolvitur aris.
 Heu quantis mortale genus premit improbus
 [hostis]
 Armigeris! quanto ferrata satellite ductor
 Bella gerit; quanta victos ditione triumphat!
 Surgit in auxilium Chananeus, atque agmina
 [densem]
410 Casside terribilis, setarum pondera mento
 Concuiens, dextramque gravi cum cuspide
 [quassans].
 Ast alia de parte furens exercitus ardet
532 Regis Amorrhæi: tum millia Gergeseorum
 Effundunt aciem toto volitantia campo:
415 Eminus hi feriunt, confligunt coenius illi.

GLOSSÆ VETERES.

- 404.** Idololatrix, *idola colens, idolis serviens*, I.
405. Advolvitur, *inclinatur*, I.
406. Premit, *constringit*, I.
407. Armigeris, *vitiis, insidiis*. — Ferrata, *dura*.
 — Satellite, *militie*, I.
408. Triumphat, *superat*, I.
409. Chananeus, *populus; interpretatur motus eorum*: *Cham, calidus, commotus interpretatur; commemorat modo hic septem gentes quæ insurrexerunt contra filios Israel, sed pro septem posuit vitiis, seu nequitias spirituales insinuat, quæ insurgunt contra hominem*, I.
410. Casside, *galea*. — Setarum, *barbae; in barba*, I.
411. Cuspide, *hasta*, I.
412. Furens, *iratus*. — Ardet, *stridet*, I.
413. Amorrhæi, *tristitia Amorrhæus, amarus, vel loquens*. — Gergeseorum, *Gergeseus, colonum ejiciens, vel advena propinquus*, I.

COMMENTARIUS.

404. Aldus ediderat *idololatrix*, correxit *incerat* *lapides sumosos idololatrios*, perperam *incerat*, et *idololatrios*. Nec inelius recens corrector in Rat., *vana deorum pro idololatriz, seu idololatriz*. Gronovio, Observ. eccles. cap. 5, placuit *idololatriz*, neque displicuit Heinsio alias recentioribus editoribus; et facilis quidem fuerit mutatio s in x ob soni similitudinem. Sed scripti jubent legi *idololatriz*, et haec fuit consuetudo Prudentii, ejusque statim, ut quedam vocabula Græco-Latina formaret, ut *primoplastus*. In editione Parmensi metrum corruptum est *incerat sumosos lapides*.

406. Corrector in Rat., erasis prioribus, inepte substituit *Heu quot mortale genus premit improbus hostis Militibus*. Gis., Fabr., Cell. ediderunt *premit genus*. Ald. et nostri, *genus premit*. Id tenuit Heins.

408. *Triumpho active in Vulgata reperitur*: eo verbo ita usi sunt Livius, Tacitus, Plinius, scilicet *triumphor passive*.

409. Aldus primum edidit *Chananeus*, atque *agmina denset*, postea emendavit *Chananeus*, et *agmina denset*. Giselinus hoc postremum amplexus est. Latinus in Torn. legit *Chananeus*, atque *agmina denset*, sed animadvertis legendum vel *Chananeus trisyllabum*, vel, si quadrasyllabum sit, *Chananeus, et agmina*. In Bibl. Latinii mendum opinor esse *surgite pro surgit*. Scripti *Chananeus*, atque *agmina denset*, ut sit diphthongus *eua*. Vide in Apoth. vers. 982 *Matthews*. Pro *denset* Prag. *densat*, et apud Weitzium Giselinus, qui tamen in ed. 2 habet *denet*. Allegoricam interpretationem harum nationum vide apud Lauretum in Silva Allegoriarum, qui loca SS. Patrum similia indicat.

410. Ald., *terribili; cæteri, terribilis*. Fabricius pro *pondera mento excudit ponderamento*, errore non typographicō: nam in Indice advertit Prudentium usum nomine *ponderamentum*; quod confirmat in